
Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 31 МАЯ 2022 ГОДА N 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА НА 2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
КРАЕВОГО БЮДЖЕТА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИКАЗОВ МИНИСТЕРСТВА

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

На основании постановления Правительства Хабаровского края от 5 ноября 2013 г. N 371-пр "Об утверждении
Порядка установления организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования, контрольных цифр приема на обучение по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета", приказов
министерства образования и науки Хабаровского края от 18 ноября 2013 г. N 33 "Об утверждении Правил проведения
публичного конкурса на распределение контрольных цифр приема организациям, осуществляющим образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, на обучение по
профессиям, специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета" и от 28
февраля 2022 г. N 6 "Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема на обучение по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований краевого
бюджета" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

1) контрольные цифры приема на обучение по профессиям среднего профессионального образования (для
обучения по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) за счет бюджетных
ассигнований на 2023/2024 учебный год (далее - контрольные цифры приема на обучение по профессиям);

2) контрольные цифры приема на обучение по специальностям среднего профессионального образования (для
обучения по образовательным программам подготовки специалистов среднего звена) за счет бюджетных ассигнований
на 2023/2024 учебный год (далее - контрольные цифры приема на обучение по специальностям).

2. Управлению профессионального образования:

1) довести контрольные цифры приема на обучение по профессиям и контрольные цифры приема на обучение по
специальностям (далее - контрольные цифры приема) до сведения руководителей краевых профессиональных
образовательных организаций, подведомственных министерству образования и науки Хабаровского края (далее -
организации);

2) при формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)
организациям на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее - государственное задание) учесть
утвержденные контрольные цифры приема;

3) согласовать организациям объемы и структуру приема на обучение по основным профессиональным
образовательным программам среднего профессионального образования - программам подготовки специалистов

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465306728
http://docs.cntd.ru/document/465308748


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

среднего звена за счет средств физических и (или) юридических лиц на 2023/2024 учебный год (сверх установленного
государственного задания) в срок до 15 ноября 2022 г.;

4) в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа направить его в прокуратуру края;

5) в течение пяти календарных дней со дня принятия настоящего приказа направить его в министерство
информационных технологий и связи края для опубликования;

6) в течение семи календарных дней после дня первого официального опубликования настоящего приказа
направить его в электронном виде в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю
и Еврейской автономной области с указанием сведений об источниках его официального опубликования.

3. Управлению планирования, финансирования и контроля согласовать организациям информацию о ценах на
платные услуги по реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального
образования - программ подготовки специалистов среднего звена за счет средств физических и (или) юридических лиц
на 2023/2024 учебный год (сверх установленного государственного задания) в срок до 20 декабря 2022 г.

4. Руководителям организаций:

1) обеспечить выполнение утвержденных контрольных цифр приема в 2023 году;

2) представить в управление профессионального образования на согласование предложения по объемам и
структуре приема на обучение по основным профессиональным образовательным программам среднего
профессионального образования - программам подготовки специалистов среднего звена за счет средств физических и
(или) юридических лиц на 2023/2024 учебный год (сверх установленного государственного задания) в срок до 10
октября 2022 г.;

3) представить в управление планирования, финансирования и контроля на согласование информацию о ценах на
платные услуги по реализации основных профессиональных образовательных программ среднего профессионального
образования - программ подготовки специалистов среднего звена за счет средств физических и (или) юридических лиц
на 2022/2023 учебный год (сверх установленного государственного задания) в срок до 5 декабря 2022 г.

5. Руководителям организаций: Амурского политехнического техникума, Ванинского межотраслевого колледжа
(Центра опережающей профессиональной подготовки), Вяземского лесхоз-техникума им. Н.В.Усенко, Комсомольского-
на-Амуре судомеханического техникума имени Героя Советского Союза В.В.Орехова, Николаевского-на-Амуре
промышленно-гуманитарного техникума, Советско-Гаванского промышленно-технологического техникума,
Хабаровского автомеханического колледжа, Хабаровского колледжа отраслевых технологий и сферы обслуживания,
Хабаровского техникума городской инфраструктуры и промышленного производства, Хабаровского технологического
колледжа, Хабаровского торгово-экономического техникума обеспечить получение лицензий на образовательную
деятельность по новым направлениям подготовки не позднее 1 марта 2023 г.

6. Признать утратившими силу:

1) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 27 февраля 2020 г. N 2 "Об утверждении общих
объемов контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки на
2021/2022 учебный год за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465368460


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 29 мая 2020 г. N 20 "Об утверждении
организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2021/2022 учебный год за счет бюджетных
ассигнований краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки
Хабаровского края";

3) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 24 августа 2020 г. N 31 "О внесении изменений в
приказы министерства образования и науки Хабаровского края";

4) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 10 марта 2021 г. N 6 "О внесении изменений в
общие объемы контрольных цифр приема на 2021/2022 учебный год, утвержденные приказом министерства
образования и науки Хабаровского края от 27 февраля 2020 г. N 2";

5) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 23 июля 2021 г. N 34 "О внесении изменений в
контрольные цифры приема на 2021/2022 учебный год, утвержденные приказом министерства образования и науки
Хабаровского края от 29 мая 2020 г. N 20";

6) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 24 августа 2021 г. N 39 "О внесении изменений в
контрольные цифры приема на 2021/2022 учебный год, утвержденные приказом министерства образования и науки
Хабаровского края от 29 мая 2020 г. N 20";

7) приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 14 сентября 2021 г. N 44 "О внесении изменений
в приказ министерства образования и науки Хабаровского края от 27 февраля 2020 г. N 2 "Об утверждении общих
объемов контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки на
2021/2022 учебный год за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета".

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - начальника управления
профессионального образования.

Министр
В.Г.Хлебникова

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом

Министерства образования и
науки Хабаровского края

от 31 мая 2022 г. N 25

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОФЕССИЯМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ (ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОЧИХ, СЛУЖАЩИХ) ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2023/2024
УЧЕБНЫЙ ГОД

N п/п Код Наименование профессий Количество
по плану

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/465371352
http://docs.cntd.ru/document/465373422
http://docs.cntd.ru/document/465379352
http://docs.cntd.ru/document/465382988
http://docs.cntd.ru/document/465383886
http://docs.cntd.ru/document/465384981


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

всего, чел.
1. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
(далее - КГБ ПОУ) "Амурский политехнический техникум"

1.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

1.2. 15.01.32 Оператор станков с программным управлением 25

1.3. 43.01.09 Повар, кондитер 25

Итого 75

2. КГБ ПОУ "Ванинский межотраслевой колледж (Центр опережающей профессиональной
подготовки)"

2.1. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

25

2.2 23.01.02 Докер-механизатор 25

Итого 50

3. КГБ ПОУ "Вяземский лесхоз-техникум имени Н.В.Усенко"

3.1. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 25

Итого 25

4. Краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
(далее - КГА ПОУ) "Губернаторский авиастроительный колледж г. Комсомольска-на-Амуре
(Межрегиональный центр компетенций)"

4.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

4.2. 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и
автоматики

25

4.3. 15.01.32 Оператор станков с программным управлением 25

4.4. 15.01.33 Токарь на станках с числовым программным
управлением

25

4.5. 15.01.34 Фрезеровщик на станках с числовым программным
управлением

25

4.6. 15.01.35 Мастер слесарных работ 25

4.7. 24.01.01 Слесарь-сборщик авиационной техники 25

Итого 175

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре колледж технологий и сервиса"

5.1. 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных
работ

25

5.2. 08.01.25 Мастер отделочных строительных и декоративных
работ

25

5.3. 09.01.02 Наладчик компьютерных сетей 25

5.4. 38.01.02 Продавец, контролер-кассир 25

5.5. 43.01.01 Официант, бармен 25

5.6. 43.01.09 Повар, кондитер 25

5.7. 54.01.20 Графический дизайнер 25

Итого 175

6. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре лесопромышленный техникум"

6.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

6.2. 15.01.09 Машинист лесозаготовительных и трелевочных машин 50

6.3. 15.01.10 Слесарь по ремонту лесозаготовительного
оборудования

25

6.4. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50

6.5. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

6.6. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

6.7. 35.01.03 Станочник-обработчик 25

Итого 225

7. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре строительный колледж"

7.1. 08.01.06 Мастер сухого строительства 25

7.2. 09.01.01 Наладчик аппаратного и программного обеспечения 25

7.3. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 25

Итого 75

8. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре судомеханический техникум имени Героя Советского
Союза В.В.Орехова"

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8.1. 08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных
систем жилищно-коммунального хозяйства

25

8.2. 09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 25

8.3. 11.01.08 Оператор связи 25

8.4. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

25

8.5. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

8.6. 15.01.35 Мастер слесарных работ 25

8.7. 18.01.28 Оператор нефтепереработки 25

8.8. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

8.9. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

8.10. 26.01.03 Слесарь-монтажник судовой 25

Итого 250

9. КГБ ПОУ "Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум"

9.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

9.2. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

9.3. 43.01.09 Повар, кондитер 25

Итого 75

10. КГБ ПОУ "Советско-Гаванский промышленно-технологический техникум"

10.1. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

25

10.2. 46.01.03 Делопроизводитель 25

Итого 50

11. КГБ ПОУ "Солнечный промышленный техникум"

11.1. 21.01.16 Обогатитель полезных ископаемых 25

11.2. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

11.3. 43.01.09 Повар, кондитер 25

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Итого 75

12. КГБ ПОУ "Хабаровский автомеханический колледж"

12.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

12.2. 15.01.32 Оператор станков с программным управлением 25

12.3. 15.01.33 Токарь на станках с числовым программным
управлением

25

12.4. 15.01.35 Мастер слесарных работ 25

12.5. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

Итого 125

13. КГБ ПОУ "Хабаровский дорожно-строительный техникум"

13.1. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 25

13.2. 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 50

13.3. 23.01.07 Машинист крана (крановщик) 25

13.4. 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 25

13.5. 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 25

Итого 150

14. КГБ ПОУ "Хабаровский колледж водного транспорта и промышленности"

14.1. 15.01.36 Дефектоскопист 25

14.2. 26.01.01 Судостроитель-судоремонтник металлических судов 25

Итого 50

15. КГБ ПОУ "Хабаровский колледж отраслевых технологий и сферы обслуживания"

15.1. 08.01.18 Электромонтажник электрических сетей и
электрооборудования

25

15.2. 08.01.19 Электромонтажник по силовым сетям и
электрооборудованию

25

15.3. 09.01.01 Наладчик аппаратного и программного обеспечения 25

15.4. 11.01.08 Оператор связи 25

15.5. 13.01.05 Электромонтер по техническому обслуживанию
электростанций и сетей

25

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

15.6. 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования (по отраслям)

25

15.7. 15.01.21 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации 25

15.8. 15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и
автоматики

25

15.9. 18.01.02 Лаборант-эколог 25

15.10. 38.01.02 Продавец, контролер-кассир 25

Итого 250

16. КГБ ПОУ "Хабаровский промышленно-экономический техникум"

16.1. 08.01.07 Мастер общестроительных работ 25

16.2. 08.01.25 Мастер отделочных строительных и декоративных
работ

25

Итого 50

17. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум городской инфраструктуры и промышленного
производства"

17.1. 08.01.07 Мастер общестроительных работ 25

17.2. 08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 25

17.3. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

Итого 75

18. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум техносферной безопасности и промышленных
технологий"

18.1. 20.01.01 Пожарный 25

18.2. 38.01.01 Оператор диспетчерской (производственно-
диспетчерской) службы

25

Итого 50

19. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум транспортных технологий имени Героя Советского
Союза А.С.Панова"

19.1. 23.01.09 Машинист локомотива 25

19.2. 23.01.10 Слесарь по обслуживанию и ремонту подвижного
состава

25

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

19.3. 23.01.11 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования
подвижного состава (электровозов, электропоездов)

25

19.4. 43.01.05 Оператор по обработке перевозочных документов на
железнодорожном транспорте

25

19.5. 43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте 25

19.6. 54.01.20 Графический дизайнер 25

Итого 150

20. КГБ ПОУ "Хабаровский технический колледж"

20.1. 08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных
систем жилищно-коммунального хозяйства

25

20.2. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

Итого 50

21. КГА ПОУ "Хабаровский технологический колледж"

21.1. 43.01.01 Официант, бармен 25

21.2. 43.01.09 Повар, кондитер 25

21.3. 54.01.20 Графический дизайнер 25

Итого 75

22. КГБ ПОУ "Хабаровский торгово-экономический техникум"

22.1. 43.01.09 Повар, кондитер 25

Итого 25

23. КГБ ПОУ "Хорский агропромышленный техникум"

23.1. 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки
(наплавки)

25

23.2. 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного
производства

25

23.3. 43.01.09 Повар, кондитер 25

Итого 75

24. КГБ ПОУ "Чегдомынский горно-технологический техникум"

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Заместитель министра -
начальник управления

профессионального образования
Е.В.Шадуя

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом

Министерства образования и
науки Хабаровского края

от 31 мая 2022 г. N 25

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ПОДГОТОВКИ СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА) ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА
2023/2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

24.1. 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 25

24.2. 21.01.15 Электрослесарь подземный 25

Итого 50

Итого по профессиям среднего профессионального образования (для
обучения по образовательным программам подготовки квалифицированных
рабочих, служащих)

2425

N п/п Код Наименование
специальности

Количество
по плану

всего, чел.

Из них

очное
обучение

заочное
обучение

очно-заочное
обучение

1. Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение (далее - КГБ
ПОУ) "Амурский политехнический техникум"

1.1. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

1.2. 13.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

1.3. 22.02.02 Металлургия цветных
металлов

25 25 0 0

1.4. 22.02.06 Сварочное производство 25 25 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Итого 115 100 15 0

2. КГБ ПОУ "Ванинский межотраслевой колледж (Центр опережающей профессиональной подготовки)"

2.1. 13.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

2.2. 15.02.10 Мехатроника и мобильная
робототехника (по
отраслям)

25 25 0 0

2.3. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

2.4. 38.02.03 Операционная
деятельность в логистике

25 25 0 0

2.5. 44.02.01 Дошкольное образование 40 25 15 0

Итого 170 125 45 0

3. КГБ ПОУ "Вяземский лесхоз-техникум имени Н.В.Усенко"

3.1. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

3.2. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

3.3. 35.02.01 Лесное и лесопарковое
хозяйство

40 25 15 0

3.4. 35.02.02 Технология лесозаготовок 40 25 15 0

3.5. 35.02.14 Охотоведение и
звероводство

15 0 15 0

Итого 160 100 60 0

4. Краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение (далее - КГА
ПОУ) "Губернаторский авиастроительный колледж г. Комсомольска-на-Амуре (Межрегиональный центр
компетенций)"

4.1. 08.02.09 Монтаж, наладка и
эксплуатация

15 0 15 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

электрооборудования
промышленных и
гражданских зданий

4.2. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

4.3. 13.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по
отраслям)

25 25 0 0

4.4. 15.02.09 Аддитивные технологии 25 25 0 0

4.5. 15.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
роботизированного
производства

25 25 0 0

4.6. 15.02.12 Монтаж, техническое
обслуживание и ремонт
промышленного
оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

4.7. 15.02.15 Технология
металлообрабатывающего
производства

25 25 0 0

4.8. 18.02.13 Технология производства
изделий из полимерных
композитов

25 25 0 0

4.9. 22.02.05 Обработка металлов
давлением

25 25 0 0

4.10. 24.02.01 Производство летательных
аппаратов

55 25 30 0

4.11. 25.02.03 Техническая эксплуатация
электрифицированных и
пилотажно-навигационных
комплексов

25 25 0 0

Итого 310 250 60 0

5. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре колледж технологий и сервиса"

5.1. 09.02.06 Сетевое и системное
администрирование

25 25 0 0

5.2. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

50 50 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5.3. 38.02.05 Товароведение и
экспертиза качества
потребительских товаров

25 25 0 0

5.4. 43.02.13 Технология
парикмахерского искусства

25 25 0 0

5.5. 43.02.14 Гостиничное дело 25 25 0 0

5.6. 43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

25 25 0 0

5.7. 46.02.01 Документационное
обеспечение управления и
архивоведение

25 25 0 0

5.8. 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25 0 0

Итого 225 225 0 0

6. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре лесопромышленный техникум"

6.1. 35.02.02 Технология лесозаготовок 40 25 15 0

6.2. 35.02.03 Технология
деревообработки

40 25 15 0

Итого 80 50 30 0

7. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре строительный колледж"

7.1. 08.02.01 Строительство и
эксплуатация зданий и
сооружений

40 25 15 0

7.2. 08.02.05 Строительство и
эксплуатация
автомобильных дорог и
аэродромов

25 25 0 0

7.3. 08.02.11 Управление, эксплуатация
и обслуживание
многоквартирного дома

65 50 15 0

7.4. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

7.5. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

25 25 0 0

7.6. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,

40 25 15 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

систем и агрегатов
автомобилей

Итого 220 175 45 0

8. КГБ ПОУ "Комсомольский-на-Амуре судомеханический техникум имени Героя Советского Союза
В.В.Орехова"

8.1. 11.02.12 Почтовая связь 40 25 15 0

8.2. 18.02.09 Переработка нефти и газа 25 25 0 0

8.3. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

40 25 15 0

8.4. 26.02.02 Судостроение 25 25 0 0

8.5. 27.02.06 Контроль работы
измерительных приборов

40 25 15 0

8.6. 38.02.03 Операционная
деятельность в логистике

25 25 0 0

Итого 195 150 45 0

9. КГБ ПОУ "Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум"

9.1. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

9.2. 13.02.01 Тепловые электрические
станции

15 0 15 0

9.3. 21.02.15 Открытые горные работы 25 25 0 0

9.4. 21.02.17 Подземная разработка
месторождений полезных
ископаемых

15 0 15 0

9.5. 44.02.01 Дошкольное образование 40 25 15 0

9.6. 44.02.02 Преподавание в начальных
классах

25 25 0 0

Итого 145 100 45 0

10. КГБ ПОУ "Советско-Гаванский промышленно-технологический техникум"

10.1. 10.02.05 Обеспечение
информационной
безопасности
автоматизированных

25 25 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

систем

10.2. 22.02.02 Металлургия цветных
металлов

40 25 15 0

10.3. 43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

25 25 0 0

10.4. 44.02.01 Дошкольное образование 40 25 15 0

Итого 130 100 30 0

11. КГБ ПОУ "Солнечный промышленный техникум"

11.1. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

11.2. 13.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по
отраслям)

15 0 15 0

11.3. 21.02.14 Маркшейдерское дело 25 25 0 0

11.4. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

25 25 0 0

Итого 90 75 15 0

12. КГБ ПОУ "Хабаровский автомеханический колледж"

12.1. 08.02.05 Строительство и
эксплуатация
автомобильных дорог и
аэродромов

65 50 15 0

12.2. 09.02.06 Сетевое и системное
администрирование

50 50 0 0

12.3. 10.02.05 Обеспечение
информационной
безопасности
автоматизированных
систем

25 25 0 0

12.4. 13.02.11 Техническая эксплуатация
и обслуживание
электрического и
электромеханического
оборудования (по

40 25 15 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

отраслям)

12.5. 15.02.08 Технология
машиностроения

40 25 15 0

12.6. 15.02.12 Монтаж, техническое
обслуживание и ремонт
промышленного
оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

12.7. 22.02.06 Сварочное производство 40 25 15 0

12.8. 23.02.01 Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

65 50 15 0

12.9. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

65 50 15 0

12.10. 23.02.05 Эксплуатация
транспортного
электрооборудования и
автоматики (по видам
транспорта, за
исключением водного)

40 25 15 0

12.11. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

90 75 15 0

Итого 560 425 135 0

13. КГБ ПОУ "Хабаровский дорожно-строительный техникум"

13.1. 23.02.01 Организация перевозок и
управление на транспорте
(по видам)

25 25 0 0

13.2. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

13.3. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

55 25 30 0

Итого 120 75 45 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14. КГБ ПОУ "Хабаровский колледж водного транспорта и промышленности"

14.1. 26.02.01 Эксплуатация внутренних
водных путей

25 25 0 0

14.2. 26.02.03 Судовождение 25 25 0 0

14.3. 26.02.05 Эксплуатация судовых
энергетических установок

25 25 0 0

14.4. 26.02.06 Эксплуатация судового
электрооборудования и
средств автоматики

25 25 0 0

Итого 100 100 0 0

15. КГБ ПОУ "Хабаровский колледж отраслевых технологий и сферы обслуживания"

15.1. 08.02.08 Монтаж и эксплуатация
оборудования и систем
газоснабжения

40 25 15 0

15.2. 08.02.09 Монтаж, наладка и
эксплуатация
электрооборудования
промышленных и
гражданских зданий

65 50 15 0

15.3. 09.02.01 Компьютерные системы и
комплексы

40 25 15 0

15.4. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

15.5. 11.02.12 Почтовая связь 65 50 15 0

15.6. 13.02.02 Теплоснабжение и
теплотехническое
оборудование

40 25 15 0

15.7. 15.02.14 Оснащение средствами
автоматизации
технологических процессов
и производств (по
отраслям)

25 25 0 0

15.8. 18.02.12 Технология аналитического
контроля химических
соединений

25 25 0 0

Итого 325 250 75 0

16. КГБ ПОУ "Хабаровский педагогический колледж имени Героя Советского Союза Д.Л.Калараша"

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

16.1. 44.02.01 Дошкольное образование 40 25 15 0

16.2. 44.02.02 Преподавание в начальных
классах

100 100 0 0

16.3. 44.02.03 Педагогика
дополнительного
образования

25 25 0 0

16.4. 44.02.04 Специальное дошкольное
образование

25 25 0 0

16.5. 44.02.05 Коррекционная педагогика
в начальном образовании

50 50 0 0

Итого 240 225 15 0

17. КГБ ПОУ "Хабаровский промышленно-экономический техникум"

17.1. 08.02.01 Строительство и
эксплуатация зданий и
сооружений

40 25 15 0

17.2. 08.02.06 Строительство и
эксплуатация городских
путей сообщения

25 25 0 0

17.3. 09.02.01 Компьютерные системы и
комплексы

25 25 0 0

17.4. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

50 50 0 0

17.5. 10.02.05 Обеспечение
информационной
безопасности
автоматизированных
систем

25 25 0 0

17.6. 23.02.04 Техническая эксплуатация
подъемно-транспортных,
строительных, дорожных
машин и оборудования (по
отраслям)

40 25 15 0

17.7. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

40 25 15 0

17.8. 35.02.03 Технология
деревообработки

40 25 15 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

17.9. 38.02.07 Банковское дело 25 25 0 0

17.10. 39.02.01 Социальная работа 25 25 0 0

Итого 335 275 60 0

18. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум городской инфраструктуры и промышленного производства"

18.1. 08.02.11 Управление, эксплуатация
и обслуживание
многоквартирного дома

40 25 15 0

18.2. 22.02.06 Сварочное производство 25 25 0 0

18.3. 27.02.07 Управление качеством
продукции, процессов и
услуг (по отраслям)

25 25 0 0

18.4. 46.02.01 Документационное
обеспечение управления и
архивоведение

25 25 0 0

Итого 115 100 15 0

19. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум техносферной безопасности и промышленных технологий"

19.1. 09.02.06 Сетевое и системное
администрирование

25 25 0 0

19.2. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

50 50 0 0

19.3. 10.02.05 Обеспечение
информационной
безопасности
автоматизированных
систем

25 25 0 0

19.4. 15.02.09 Аддитивные технологии 40 25 15 0

19.5. 20.02.02 Защита в чрезвычайных
ситуациях

25 25 0 0

19.6. 20.02.04 Пожарная безопасность 25 25 0 0

19.7. 25.02.08 Эксплуатация беспилотных
авиационных систем

40 25 15 0

Итого 230 200 30

20. КГБ ПОУ "Хабаровский техникум транспортных технологий имени Героя Советского Союза А.С.Панова"

20.1. 23.02.01 Организация перевозок и
управление на транспорте

25 25 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(по видам)

20.2. 23.02.06 Техническая эксплуатация
подвижного состава
железных дорог

25 25 0 0

Итого 50 50 0 0

21. КГБ ПОУ "Хабаровский технический колледж"

21.1. 08.02.01 Строительство и
эксплуатация зданий и
сооружений

80 50 30 0

21.2. 08.02.02 Строительство и
эксплуатация инженерных
сооружений

25 25 0 0

21.3. 08.02.07 Монтаж и эксплуатация
внутренних сантехнических
устройств,
кондиционирования
воздуха и вентиляции

40 25 15 0

21.4. 08.02.09 Монтаж, наладка и
эксплуатация
электрооборудования
промышленных и
гражданских зданий

40 25 15 0

21.5. 08.02.11 Управление, эксплуатация
и обслуживание
многоквартирного дома

40 25 15 0

21.6. 09.02.07 Информационные системы
и программирование

25 25 0 0

21.7. 21.02.05 Земельно-имущественные
отношения

25 25 0 0

21.8. 21.02.08 Прикладная геодезия 40 25 15 0

21.9. 21.02.13 Геологическая съемка,
поиски и разведка
месторождений полезных
ископаемых

25 25 0 0

21.10. 21.02.14 Маркшейдерское дело 25 25 0 0

21.11. 21.02.15 Открытые горные работы 15 0 15 0

21.12. 46.02.01 Документационное
обеспечение управления и
архивоведение

25 25 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Итого 405 300 105 0

22. КГА ПОУ "Хабаровский технологический колледж"

22.1. 29.02.04 Конструирование,
моделирование и
технология швейных
изделий

25 25 0 0

22.2. 38.02.04 Коммерция (по отраслям) 25 25 0 0

22.3. 43.02.10 Туризм 25 25 0 0

22.4. 43.02.12 Технология эстетических
услуг

25 25 0 0

22.5. 43.02.13 Технология
парикмахерского искусства

25 25 0 0

22.6. 43.02.14 Гостиничное дело 25 25 0 0

22.7. 43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

50 50 0 0

22.8. 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25 0 0

22.9. 55.02.02 Анимация (по видам) 25 25 0 0

Итого 250 250 0 0

23. КГБ ПОУ "Хабаровский торгово-экономический техникум"

23.1. 38.02.05 Товароведение и
экспертиза качества
потребительских товаров

25 25 0 0

23.2. 43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

50 50 0 0

Итого 75 75 0 0

24. КГБ ПОУ "Хорский агропромышленный техникум"

24.1. 19.02.07 Технология молока и
молочных продуктов

25 25 0 0

24.2. 23.02.07 Техническое обслуживание
и ремонт двигателей,
систем и агрегатов
автомобилей

40 25 15 0

24.3. 35.02.16 Эксплуатация и ремонт
сельскохозяйственной
техники и оборудования

25 25 0 0

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам среднего
профессионального образования, контрольных цифр приема на 2023/2024 учебный год за счет бюджетных ассигнований
краевого бюджета и признании утратившими силу отдельных приказов министерства образования и науки Хабаровского края
Приказ Министерства образования и науки Хабаровского края от 31 мая 2022 г. № 25

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Заместитель министра -
начальник управления

профессионального образования
Е.В.Шадуя

24.4. 43.02.15 Поварское и кондитерское
дело

25 25 0 0

Итого 115 100 15 0

25. КГБ ПОУ "Чегдомынский горно-технологический техникум"

25.1. 18.02.12 Технология аналитического
контроля химических
соединений

25 25 0 0

25.2. 21.02.15 Открытые горные работы 25 25 0 0

Итого 50 50 0 0

Итого по специальностям среднего
профессионального образования (для обучения
по образовательным программам подготовки
специалистов среднего звена) Хабаровского края

4810 3925 885 0

http://docs.cntd.ru/

